CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO  FUN  DO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

CONSELHO DO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB- MOZARLANDIA 	 M • ZARLAND1A- FUNDEB

ATA 12/2023
Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, as 08:30 reuniram-se na

Casa dos Conselhos Maria de Fatima Rocha, parte dos membros do FUNDEB para uma
reunido cujo a pauta foi o novo horário das reuniões do Conselho do FUNDEB que  sera
realizado a partir da data do dia 13 de setembro de 2023 as 08:30 da manhã por decisão
unanime entre os membros aqui presente. A segunda pauta é a análise do balancete
referente ao mês de Abril, Maio e Junho de 2023, mas os mesmos não foram nos enviados
para as devidas analises, devido a essa falha da Secretaria Municipal de Controle Interno
— SMCI, não foi possível ser feita a analise por este conselho referente ao mês de Abril,
Maio e Junho de 2023, impedindo assim a analise em tempo hábil e emissão do parecer
do primeiro semestre de 2023, sendo analisado somente o primeiro trimestre de 2023
sendo eles (Janeiro, Fevereiro e  Margo).  Foi solicitado a oficialização do Oficio
n°42/2023 ao INSTITUTO MOZARPREV solicitando o relatório com todas as
inadimplências e com as datas de todos os pagamentos do FUNDEB no exercício de 2021
até a data atual. Foi também solicitado por meio do oficio de n°43/2023 a frequência e
xerox do Livro de ponto da fimciondria Nisia Alves Salgado do mês de Janeiro a data
atual para que os membros façam suas analises, pois a mesma foi denunciada como
trabalha por 40h semanais, mas na denúncia diz que a mesma não cumpre essa carga
horaria e falta consecutivamente dias da semana. Foi comunicado por meio do Oficio
n°41/2023 a Secretaria Municipal de Educação a interseção perante a Secretaria de
Controle Interno — SMCI sobre a entrega em tempo hábil dos balancetes para evitar a
judicialização do fato. Após a resposta do Oficio de n°41/2023 sem conclusão da situação
a mesma  sera  encaminhado toda a documentação ao Ministério Público —  MP
comunicando a falha do SMCI.  Sera  averiguado também a quantidade de faltas dos
membros para que seja feito o desligamento dos mesmos. Sendo assim reunião  en  e rada
e 	ata lavrada e assipla por todo os  participant  s. 	 a, 	4  .Afts,

Ct 	 •  A) 	Ot 	MIIIP • •
'

PAVE%
CONSELHO MUNICIPAL DEACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO -  FUN DEB  - MOZARLANDIA

ce
ml-v\I

• SEGMENTO DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS

TITULAR: Fernanda de Oliveira Gomes
SUPLENTE: Aparecida Pires de Morais Reis

rov").-z•k  TITULAR: Luciane Maria Felicio
SUPLENTE: VAGO

Lista de Membros Presentes na Reunião Ordinária do FUNBED
Reunião dia 13/09/2023

• PODER EXECULTIVO

TITULAR: Lucilene Maria Felicio
SUPLENTE: Bruna Garcia Ferreira
TITULAR: Seita Aparecida dos Santos Melo
SUPLENTE: Cristiane Esteves de Faria F  la

Soitirma

• SEGMENTO DOS PROFESSORES DA EDUCA  Ito  BÁSICA PÚBLICA

TITULAR: Kennya Frota de Oliveira Souza
SUPLENTE: Maria Helena Martins

—
ryyy\iir. C

• SEGMENTO DOS SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

• SEGMENTO PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

TITULAR: Sandra Soares de Araujo
SUPLENTE: Maria Dionacy de Carvalho Marins
TITULAR: Sirrane de Melo Pereira
SUPLENTE: Tatiane Pereira Gonçalves Oliveira

• SEGMENTO DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICAS PUBLICA

TITULAR: Leidilene Rodrigues de Oliveira
SUPLENTE: Elisvânia Soares Medeiros Silva 	 -

TITULAR: Cristiane de Souza Batista Santos
SUPLENTE: Luciana da Veiga Jardim

• SEGMENTO DO RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR:  Mariana  Figueredo Alves
SUPLENTE: Vanilda Lucia de Lima A1eida

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-  FUN DEB-  MOZARLANDIA CONSELHO DO

FUNDEB
-•

MOZARLANDIA
Ns.• urns nova ma* pevenw

• SEGMENTO DO CONSELHO TUTELAR

TITULAR: VAGO

SUPLENTE: VAGO

	Page 1
	Page 2
	Page 3